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1 ÚVOD

Téma interpretace životních situací ohrožených rodin s dětmi žijícími v azylových

domech autorka zvolila z důvodu osobní zkušenosti s touto cílovou skupinou. S těmito

rodinami se v rámci studia setkává již delší dobu, a to jako dobrovolnice či praktikantka.

V průběhu kontaktů s nimi autorka zaznamenává různé útržky jejich životních příběhů,

které vykazují podobné charakteristiky. Autorku tedy zajímá, zda je možné nalézt určitý

vzorec podmiňujících faktorů či událostí, který má vliv na jejich současnou situaci, tedy

pobyt v azylových domech. Z tohoto důvodu se rozhodla úzce se zaměřit na několik

ohrožených rodin s dětmi, jejich životní příběhy prozkoumat hlouběji a zachytit tak

komplexnost jejich životních situací.

Cílem diplomové práce je tedy teoreticky pojednat o problematice životních situací

ohrožených rodin s dětmi a následně realizovat výzkumné šetření za účelem posouzení

komplexnosti životních situací těchto rodin žijících v azylových domech v Plzni.

Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. V první části jsou

předkládána teoretická východiska. Vymezen je koncept životní situace a sociálního

fungování. Termíny, které jsou stěžejní zejména pro výzkumné šetření, jsou dále rozebrány

z pohledu paradigmat sociální práce. Charakterizován je proces posouzení životní situace

a následně pak cílová skupina ohrožených rodin s dětmi.

Empirická část čtenáře seznámí s metodologií, která zahrnuje především fázi

přípravy a průběhu výzkumného šetření, a s výsledky výzkumného šetření. Hlavním

výzkumným cílem je posoudit komplexní životní situace jednotlivých ohrožených rodin

s dětmi ve vztahu k jejich současnému pobytu v azylových domech. Pro účely

výzkumného šetření je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně biografický

design. Výzkumný vzorek představují ohrožené rodiny s dětmi, žijící v současné době

v Azylovém domě MáTa nebo Domově sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni. Pro

dosažení výzkumného cíle je užíváno metod polostrukturovaných rozhovorů, narativních

rozhovorů a ohniskové skupiny. Analýza jednotlivých metod a komparace jejich výsledků

umožní naplnění výzkumného cíle.

Autorka doufá, že tato práce bude svými výsledky přínosná nejen pro ni, ale také

pro sociální pracovnice vybraných azylových domů a další čtenáře, kteří se ji rozhodnou

přečíst.
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2 SPECIALIZACE SOCIÁLNÍ PRÁCE NA CELEK ŽIVOTNÍ SITUACE

V této kapitole autorka práce nastíní vztah pomáhajících oborů, zejména sociální

práce, k životním situacím klientů.

Shodným znakem všech pomáhajících oborů, tedy i sociální práce, je poskytování

pomoci jedincům i skupinám v obtížných životních situacích. Dle Musila se sociální práce,

na rozdíl od dalších pomáhajících oborů, zabývá zejména interakcemi mezi člověkem

a jeho sociálním prostředím. Pomoc sociální práce je zaměřena na dosažení rovnováhy

mezi očekáváním sociálního prostředí a schopností lidí tato očekávání zvládat. Sociální

pracovníci pomáhají klientům překonávat různé překážky, jež brání zvládat očekávání

sociálního prostředí. Podpora rovnováhy mezi jedincem a jeho prostředím je podmíněna

zaměřením na komplex různých okolností, které představují specifickou životní situaci

jedince.

Většina pomáhajících profesí se zabývá některou z dílčích překážek zvládání

životní situace jedincem. Příkladem je medicína, která se zabývá zdravotním stavem

jedince a snaží se odstranit překážky plynoucí ze selhání tělesných funkcí či psychologie,

která se zaměřuje na překážky vyvěrající z nesouladu mezi aktivitou různých složek

osobnosti člověka. V těchto případech se odborník zaměřuje na nápravu některé dílčí

bariéry zvládání životních situací jedincem nebo skupinou. Překážky, které nejsou

primárním předmětem jeho intervence, chápe jako vnější faktor obtíží, které jsou

předmětem jeho specializace, necítí se však povolán se jimi zabývat.

Od zaměření na dílčí dimenze životní situace klienta se liší přístup sociálních

pracovníků. Dle Musila má být předmětem intervence sociálních pracovníků životní

situace klienta jako celek. Sociální pracovník by měl umět rozpoznat všechny dílčí

překážky zvládání situace klientem a reflektovat souvislosti mezi nimi. Zaměření na

životní situaci jako celek vyvolává potřebu spolupráce sociálních pracovníků s pracovníky

jiných pomáhajících profesí. Součástí organizace intervencí sociální práce je tedy také

zajištění návaznosti cílů, vazeb a činností různých pomáhajících profesí.
1

V následující kapitole přistupuje autorka práce k definování životní situace

a sociálního fungování v kontextu sociální práce.

1
MUSIL, Libor. "Ráda bych Vám pomohla, ale..": Dilemata práce s klienty v organizacích. Brno: Marek Zeman, 2004,

s. 15 - 17. ISBN 80-903070-1-9.
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3 ŽIVOTNÍ SITUACE A KONCEPT SOCIÁLNÍHO FUNGOVÁNÍ

V této kapitole se autorka práce věnuje definování životní situace a konceptu

sociálního fungování. Dále vymezí dimenze, prvky a faktory životní situace. Závěrem

kapitoly nastíní životní situace z hlediska životního cyklu. Autorka vychází z termínů, jak

je vymezila Bartlett a v našich podmínkách rozpracovali Navrátil, Musil a Šrajer.

3.1 ŽIVOTNÍ SITUACE

Bartlett chápe životní situaci jako výsledek interakce mezi člověkem a prostředím.

Toto pojetí je vyjádřeno v následujícím schématu.

Obrázek č. 1: Schéma životní situace

Jedinec Interakce Prostředí

Zdroj: Převzato z Bartlett, 1970, s. 101

Jedince charakterizuje jeho schopnost zvládat očekávání prostředí. Prostředí má dle

Bartlett dvě charakteristiky: to, co společnost od člověka očekává, a podpora, kterou

společnost člověku poskytuje.
2

Šrajer s Musilem v souladu s dílem Bartlett termín životní situace charakterizují

jednak jako „životní úkoly“, s kterými se rodina či jedinec setkává v průběhu svého života.

Dále tento termín označují také jako konfiguraci různých okolností života jedince či

rodiny, které jejím členům brání, aby své „životní úkoly“ zvládali vlastními silami a bez

pomoci zvenčí. Součástí životní situace jsou jednak překážky zvládání životních úkolů, ale

rovněž zdroje, které jedinci nebo rodině mohou pomoci situaci zvládnout.

Šrajer s Musilem uvádí, že předmětem pozornosti sociálních pracovníků jsou

především tzv. „zlomové úkoly“, s kterýma je rodina konfrontována v běžných

„přechodových situacích“, jimiž může být např. i narození dítěte. V některých rodinách se

jeden nebo více členů nedokáže vyrovnat s důsledky nastalé situace, což se stává těžko

zvládnutelnou zátěží. Neobvyklý typ „přechodových situací“ nastává, pokud se život

rodiny odchýlí od žádoucího průběhu událostí, příkladem může být narození dítěte se

zdravotním postižením. Zlomové úkoly, které se před rodinou objeví v těchto situacích,

bývají velice náročné a mnohé rodiny potřebují pomoc o podporu zvenčí.
3

2
BARTLETT, M. Harriett. The common base of social work practise. New York: National Association of Social

Workers, 1970, s. 101, 105. ISBN 0-87101-054-2.
3 ŠRAJER, Jindřich a Libor MUSIL. Etické kontexty sociální práce s rodinou. České Budějovice: Albert, 2008, s. 9-10.

ISBN 978-80-7326-145-0.
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3.2 SOCIÁLNÍ FUNGOVÁNÍ

Termín životní situace je úzce spjatý s pojmem sociální fungování, které

charakterizuje vlastnosti každé životní situace.
4
Longres vymezuje pojem sociálního

fungování jako sociální pohodu, především ve vztahu ke schopnosti jedince naplňovat

rolová očekávání přidružená k jeho roli a statusu.
5
Dle Carltona lze sociální fungování

definovat jako schopnost lidí konat úkoly denního života a projevovat se ve vztazích

k druhým lidem způsobem, který je uspokojivý jako pro ně, tak i pro druhé a odpovídá

potřebám organizované komunity.
6

Jednou z nejvýznamnějších propagátorek sociálního fungování je Bartlett. Sociální

fungování charakterizuje jako interakce, které probíhají mezi nároky prostředí a lidmi. Dle

této autorky je každá životní situace významně ovlivněna nároky prostředí. Je nutné brát


[…]


fungovat bez pomoci sociální služby azylových domů. Podpora, kterou subjekty sociálního

prostředí ohroženým rodinám s dětmi poskytují, není úměrná požadavkům, které jsou na

ně kladeny. Výsledkem toho je, že ohrožené rodiny nezvládají naplňovat očekávání

prostředí a jsou nuceny vyhledat azylové bydlení. Při řešení svých životních situací jsou

tedy rodiny konfrontovány s nekomplementaritou očekávání ze strany prostředí

a inkapacitou svých zdrojů. Zdroje těchto ohrožených rodin zahrnují především finanční
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a materiální podporu, která je z velké části zajištěna azylovými domy. Za této podpory jsou

ohrožené rodiny schopny fungovat přijatelným způsobem po dobu pobytu v azylových

domech. Poskytování této služby je limitováno jedním rokem a po jeho uplynutí se rodiny

ocitají opět v nepříznivé situaci, kterou mnohdy řeší opětovným vyhledání azylového

bydlení.

Autorka práce si je vědoma, že výsledky jejího výzkumného šetření nelze vzhledem

k velikosti výzkumného souboru zobecnit na celou populaci ohrožených rodin s dětmi

žijícími v azylových domech. Přesto se domnívá, že komplexnější řešení životních situací

těchto rodin by představovalo vybudování systému sociálního bydlení v prostředí

komunity, které by mimo jiné bylo zacíleno přímo na cílovou skupinu ohrožených rodin

s dětmi dosud žijících v azylových domech. Pro rodiny, které autorka zahrnula do svého

výzkumného šetření, by sociální komunitní bydlení v ideálním případě představovalo

službu, která by přímo navazovala na roční pobyt v azylových domech.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou životních situací ohrožených rodin

s dětmi žijícími v azylových domech. V části věnované teoretickým východiskům je

pozornost zaměřena na koncepty spojené s životními situacemi ohrožených rodin s dětmi.

Empirická část představuje kvalitativní výzkumné šetření s vybranými šesti ženami, které

využívají sociální služby Azylového domu MáTa nebo Domova sv. Zdislavy pro matky

s dětmi v tísni. Hlavním výzkumným cílem práce je posoudit komplexní životní situace

jednotlivých ohrožených rodin s dětmi ve vztahu k jejich současnému pobytu v azylových

domech. K dosažení výzkumného cíle je užíváno polostrukturovaných rozhovorů,

narativních rozhovorů a metody ohniskové skupiny.

SUMMARY

The diploma thesis deals with problems of the life situations of vulnerable families

with children living in asylum houses. In the section devoted to theoretical resources is

attention focused on the concepts related with the life situations of vulnerable families with

children. The empirical part presents the qualitative research with selected six women who

uses the social services of Asylum house MáTa or Home St. Zdislava for mothers with

children in need. The main goal of the research is to evaluate a complex life situations of

individual vulnerable families with children in relation to their current stay in the asylum

houses. To achieve the goals of the research are used the semistructured interviews, the

narrative interviews and focus group method.
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PŘÍLOHA Č. 1 – Poučený souhlas

Poučený souhlas - zúčastnění se výzkumného šetření

Souhlasím s poskytnutím údajů, které budou podkladem výzkumného šetření pro

diplomovou práci s názvem „Interpretace životních situací ohrožených rodin s dětmi.

Sonda do životních situací rodin v azylových domech v Plzni“. Veškerá data budou

zpracována anonymně a nebudou žádným způsobem zneužita.

….……………………..

podpis respondentky
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PŘÍLOHA Č. 2 – Oblasti a okruhy otázek na polostrukturovaný rozhovor

Oblast „Charakteristika jednotlivých členů rodiny a charakteristika rodiny jako

celku.“

Jaký je Váš rodinný stav?

Jaký je Váš zdravotní stav? Jaký je zdravotní stav Vašeho dítěte/Vašich dětí?

Jaké máte vzdělání? Jaký máte postoj ke vzdělávání Vašeho dítěte/Vašich dětí?

Jaké máte pracovní zkušenosti? Jste nyní zaměstnaná? Pokud ano, v jakém oboru?

Jaké máte v současné době příjmy?

Jak byste definovala svojí životní orientaci?

Jaké máte vztahy s rodiči a sourozenci? Jaké máte vztahy se širší rodinou?

Jaký máte Vy a Vaše dítě/děti vztah s jeho/jejich otcem?

Jaké máte jako rodina zkušenosti s azylovým bydlením?

Jaké máte jako rodina zájmy? Máte nějaké společné sociální aktivity? Pokud ano, jaké?

Chtěla byste k této oblasti něco dodat?

Oblast „Očekávání, které vůči rodině nebo jejím členům, uplatňují subjekty

sociálního prostředí.“

Co si myslíte, že od Vás nebo od Vaší rodiny očekává Vaše okolí (okolím myslím veškeré

jednotlivce, skupiny nebo instituce, s nimiž jste v nějakém kontaktu)?

Do jaké míry zvládáte Vy a Vaše rodina tato očekávání naplňovat?

Chtěla byste k této oblasti něco dodat?

Oblast „Podpora, kterou subjekty sociální prostředí poskytují, nebo neposkytují

členům rodiny, nebo rodině jako celku.“

Kdo z Vašeho okolí Vám, nebo Vaší rodině poskytuje podporu?

Kdo z Vašeho okolí Vám a Vaší rodině podporu neposkytuje, ačkoliv se domníváte, že by

ji poskytovat měl?

Chtěla byste k této oblasti něco dodat?

Oblast „Očekávání, které vůči sociálnímu prostředí, uplatňují členové rodiny nebo

rodina jako celek.“

Co Vy a Vaše rodina očekáváte od svého okolí?

Do jaké míry Vaše okolí zvládá naplňovat tato očekávání?

Chtěla byste k této oblasti něco dodat?