INTERPRETACE ŽIVOTNÍCH SITUACÍ OHROŽENÝCH RODIN S DĚTMI.
SONDA DO ŽIVOTNÍCH SITUACÍ RODIN V AZYLOVÝCH DOMECH V PLZNI.
DIPLOMOVÁ PRÁCE
Bc. Zdeňka Johanová

Diplomantka se ve svojí práci zabývá aktuální tématem rodin žijících v azylových domech. Text je rozdělen na teoretickou a empirickou část. Autorka využila odpovídajících rozsah zdrojů včetně zahraničních.

Cíl práce je formulován poněkud obecně jako posouzení komplexnosti životních situací těchto rodin žijících v azylových domech v Plzni. V textu diplomantka prokazuje slušnou odbornou orientaci v klíčových pojmech. Nicméně některé termíny ne zcela jasně vystihují, co má autorka na mysli např. ono „posouzení komplexnosti“. Co je míněno touto komplexností, co je komplexní jev? Doporučujeme také při obhajobě stručně zdůvodnit volbu tématu práce.

Diplomantka se řídila při vedení kvalitativního šetření etickými pravidly, které v textu uvádí – důvěrnost, souhlas. Jakým způsobem jste zachovala anonymitu respondentek?

Co se týče metodologie, diplomantka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Postrádáme konkrétní zdůvodnění zvolené výzkumné strategie a také proč autorka použila polo-strukturovaný a narativní rozhovor. Doporučujeme také prezentovat metodu, kterou autorka použila pro analýzu narativního rozhovoru. Zaznamenávala jste emoční projevy či gesta respondentek? Neboť na s. 56 píšete? „Jedna z respondentek k tomu se smutkem dodává:...“

K analýze dat: není zcela zřejmé, jak autorka postupovala. Některé výpovědi spíše kvantifikuje, než provádí hloubkovou kvalitativní analýzu. Např. „dvě ze šesti respondentek dále sdělují...“ Co jsou společné signifikantní momenty? Je myšleno momentem časový úsek, událost nebo kategorie?

Autorka používá výstižné názvy kapitol např. začarovaný kruh azylového domu.

Postrádáme zmínku o tom, jak byl naplněn druhý aplikační cíl „umožnit jednotlivým respondentkám sebereflexi své životní situace“. Tohoto cíle je dosaženo prostřednictvím realizace individuálních rozhovorů a následné zpětné vazby v podobě ohniskové skupiny.

Diplomantka ve svojí práci přináší zajímavá zjištění o činnosti azylových domů. Píše vyspělým jazykem. Z hlediska tématu a zjištěných výsledků jde o mimořádnou absolventskou práci a to i přes uvedené komentáře oponenta. Patrná je motivovanost autorky.

Při obhajobě očekáváme odpovědi resp. vyjádření k výše uvedeným komentářům. Rovněž je třeba komentovat získané zkušenosti s použitými výzkumnými metodami.

Kvalitní práce, doporučuji k obhajobě

Hodnocení 1 – 2

Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.